¹¹³ Dice Agustín: «Primitus ergo inest ei suorum cura; ad eos quippe habet oportuniorem facilioremque aditum consulendi, uel naturae ordine uel ipsius societatis humanae. Vnde apostolus dicit: Quisquis autem suis et maxime domesticis non prouidet, fidem denegat et est infideli deterior. Hinc itaque etiam pax domestica oritur, id est ordinata imperandi oboediendique concordia cohabitantium. Imperant enim, qui consulunt; sicut uir uxori, parentes filiis, domini seruis. Oboediunt autem quibus consulitur; sicut mulieres maritis, filii parentibus, serui dominis. Sed in domo iusti uiuentis ex fide et adhuc ab illa caelesti ciuitate peregrinantis etiam qui imperant seruiunt eis, quibus uidentur imperare. Neque enim dominandi cupiditate imperant, sed officio consulendi, nec principandi superbia, sed prouidendi misericordia.» *De ciuitate dei* XIX 14 (PL 41, 643); cf. XIX 16 (PL 41, 645).

¹¹⁴ Nicolás refiere explícitamente al texto agustiniano que estamos comentando. «Quare, 'sicut res publica est communis res populi, et res communis est res ciuitatis, et ciuitas est hominum multitudo in quodlibet uinculum concordiae redacta', ut scribit Augustinus ad Volusianum De legum diuinarum mutatione, ita se habet praesidens in cura pastoralis ad instar illius, cui res publica commissae est. Unde cuncti, qui subsunt curae, intelliguntur ita in praesidente uniti, ac si ipse esset anima una et ipsi corpus, quod anima haberet animare» *De concord. cath.* I 6 (h XIV₁, n. 36).

Tan importante como la presencia del concepto señalado en los autores citados, es la rara aparición del término en Dionisio Pseudoareopagita, quien influyó enormemente en toda la obra cusana. El término *concordia* y sus derivados registran pocas apariciones relevantes para la política y eclesiología en las traducciones latinas de su obra. Una en la versión de Juan Sarraceno¹¹⁵ y otra en Ambrosio Traversari.¹¹⁶

Mucho mejor conocidas son las influencias sobre el Cusano de obras y autores de la baja Edad Media. Las más importantes son Graciano y Lúfo. Ciertamente, una referencia ineludible en este breve recorrido es el *Decretum* (circa 1140) de Graciano, también conocido por su título *Concordantia discordantium canonum*.¹¹⁷ De la compilación realizada por Graciano del derecho canónico, Nicolás hace uso de textos en los que aparece referido el concepto de *concordia*.¹¹⁸ Como es sabido, Graciano realizó una compilación de textos canónicos, comentó algunos de ellos y buscó conciliar las divergencias entre los mismos.¹¹⁹ Ciertamente algo de este gesto pervive en el Cusano, quien busca conciliar diferentes posiciones de acuerdo con lo que denomina el *medium concordantiae*.